REQUERIMENTO Nº
2167
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PARANAPUÃ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 16 de setembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O Município foi fundado em 16 de setembro de 1949, nas terras do fazendeiro Paulo Guilherme Ferraz. Apenas em 18 de fevereiro de 1959, foi elevado à categoria de distrito, em território do Município de Dolcinópolis. Desenvolveu-se e obteve sua emancipação político- administrativa em 28 de fevereiro de 1964, com a criação do Município. O termo paranapuã origina-se do tupi-guarani: pará-nã,“rio veloz” e puã, “que se alteia”.

Parabenizo os habitantes e a Administração Municipal pela passagem de mais um aniversário de Paranapuã, razão pela qual queremos, nesta oportunidade, externar os nossos melhores votos de congratulações.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 889991 150909 1219